
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 110» 

Железнодорожного района г.Барнаула 
                                     

ПРИКАЗ 

20.02.2023          №  46 -осн 

 

О проведении  Всероссийских 

проверочных работ 

 

На основании приказа Рособрнадзора от 23.12.2022 №1282 «О прове-

дении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мони-

торинга подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в фор-

ме всероссийских проверочных работ в 2023 году», приказа Министерства 

образования и науки Алтайского края от 08.02.2023 №110 «О проведении 

мониторинга качества подготовки обучающихся образовательных организа-

ций Алтайского края в форме всероссийских  проверочных работ в 2023 го-

ду», приказа комитета по образованию г. Барнаула от 17.02.2023 №298-осн 

«О проведении мониторинга качества подготовки обучающихся образова-

тельных организаций города Барнаула в форме всероссийских проверочных 

работ в 2023 году» 

 п р и к а з ы в а ю :  

1.1 Провести Всероссийские проверочные работы (далее - ВПР) уча-

щимся 4-8, 11 классов в соответствии с установленным порядком графиком 

проведения ВПР-2023.  

1.2. Утвердить  

1.2.1. план мероприятий подготовки к проведению всероссийских 

проверочных работ (далее - «ВПР») в МБОУ «СОШ № 110» (Приложение 4);  

1.2.2. График проведения ВПР-2023 (Приложение 5). 

1.3. Принять участие в проведении Всероссийских проверочных работ 

(ВПР) учащимся 4-8, 11 классов в соответствии с графиком проведения ВПР-

2023.  

1.4. Назначить:  

1.4.1. Кузьменко Е.А., заместителя директора по УВР, ответственным 

координатором за подготовку и  проведение ВПР в соответствии с порядком 

и планом-графиком проведения ВПР.  

1.4.2. Казанцеву М.В., учителя информатики, ответственным специа-

листом за техническое сопровождение организации и проведения ВПР.  

1.4.3. Казанцевой М.В.: 

Не позднее чем за день до проведения ВПР организовать проверку 

технических средств в аудиториях для  обеспечения  видеонаблюдения в 

классах; 

Обеспечить бесперебойную работу электронной почты, телефонной 

связи и сети «Интернет» в дни проведения ВПР;  

1.5. Кузьменко Е.А. обеспечить:  

1.5.1. контроль за своевременностью ознакомления родителей обуча-

ющихся с нормативно-правовыми  и распорядительными документами, ре-



гламентирующими проведение ВПР, информацией о сроках и месте проведе-

ния; 

1.5.2. скачивание комплектов для проведения ВПР в личном кабинете 

ВПР, качественную распечатку вариантов КИМ на всех участников; бумаж-

ного протокола и коды участников; хранение протокола соответствия между 

кодами индивидуальных комплектов и ФИО обучающихся, заполнение элек-

тронной формы сбора результатов, загрузку электронной формы через лич-

ный кабинет на портале ВПР, получение статистических форм с результата-

ми выполнения работы. 

1.5.3. организовать работу «горячей линии» в МБОУ «СОШ № 110» 

по вопросам проведения ВПР. 

1.6. Классным руководителям: Никулиной Н.В., Голяткиной Л.А., Ко-

зякиной Я.П., Капитулиной Д.А., Дорофееву Д.А., Наумовой Е.М., Быковой 

А.А., Войновой Е.П., Большаниной Л.А., Кузьменко Е.А., Дудкиной Е.Г., 

Куксину М.А., Казанцевой М.В. до 27.02.2023: 

1.6.1. обеспечить ознакомление обучающихся и их родителей  с гра-

фиком проведения, и  процедурой  проведения ВПР, образцами проверочных 

работ; 

1.6.2. предоставить заместителю директора по УВР Кузьменко Е.А. 

протоколы (выписка из протоколов) родительских собраний или индивиду-

альные листы информирования с подписью родителей о их ознакомлении с 

информацией, изложенной в п. 1.6.1 данного приказа. 

 1.7. Учителям-предметникам: Кудрявцевой А.Р., Голяткиной Л.А., Ко-

зякиной Я.П., Голиковой Е.П., Дорофееву Д.А., Казанцевой М.В., Молчано-

вой Н.В., Войновой Е.П., Дудкиной Е.Г., Тихоновой Н.В., Кеннер Ю.К., Ка-

питулиной Д.А., Калиберда Т.В.,  Кожиновой Е.Н., Торбик Р.М.,  Большани-

ной Л.А., Наумовой Е.М., Василевской Я.В., Быковой А.А.,  психологам: 

Волковой Т.Н., Денисенко К.В.: 

 1.7.1. продолжить подготовку к проведению  ВПР в 2023 году согласно 

плану-графику;  

 1.7.2. включить в учебный процесс задания, которые позволят ликви-

дировать затруднения у учащихся по отдельным  темам и разделам. 

1.8. Руководителям МО школы, провести заседание ШМО по вопросу 

подготовки учителей к проведению ВПР, рассмотрение образцов провероч-

ных работ,  изучению модели проведения, инструкций для организаторов и 

проверяющих ВПР, анализу ВПР, объективности результатов обучающихся.  

1.9. Волковой Т.Н., Денисенко К.В., обеспечить  псхолого-

педагогическое сопровождение подготовки обучающихся  к ВПР. 

 1.10. Казанцевой М.В.:  техническому специалисту: 

 1.10.1. разместить на официальном сайте школы план  мероприятий 

подготовки к проведению всероссийских проверочных работ; 

 1.10.2. организовать информирование родительской общественности  о 

целях и порядке проведения ВПР через  сайт  МБОУ «СОШ № 110». 

2. Для проведения ВПР утвердить:  

расписание звонков в день проведения ВПР (приложение 1); 

состав предметных комиссий по проверке ВПР (приложение 2) 

назначить организаторами и наблюдателями в аудиториях в период 

проведения ВПР педагогических работников (приложение 3). 



4. Организовать проверку работ предметными комиссиями на  следу-

ющий день после  проведения ВПР в 14.30 в читальном зале. 

5. Кузьменко Е.А., ответственному за организацию и проведение ВПР: 

организовать проведение ВПР; 

внести необходимые изменения в расписание занятий школы  в дни 

проведения ВПР;  

обеспечить получение инструктивных материалов; 

скачать в личном кабинете системы ВПР протокол проведения работы 

и список кодов участников; 

распечатать бумажный протокол и коды участников; 

скачать комплекты для проведения ВПР (зашифрованный архив) в 

личном кабинете системы ВПР.  

провести инструктаж с организаторами в аудитории, наблюдателями, 

экспертами; 

обеспечить распечатку, конфиденциальность материалов и кодирова-

ния работ; 

в личном кабинете системы ВПР получить критерии оценивания отве-

тов.  

с помощью бумажного протокола установить соответствие между 

ФИО участников и их результатами; 

обеспечить загрузку электронной формы сбора результатов на инфор-

мационный портал результатов  ВПР  не позднее чем через 5 (пять) суток по-

сле указанного выше времени начала работы; 

получить сводные статистические отчеты о проведении ВПР через 

личный кабинет на портале ВПР и передать их учителям; 

проанализировать результаты ВПР и представить отчет о результатах 

на совещании при директоре до 01.8.2023. 

6.  Казанцевой М.В., Войновой Е.П., Молчановой Н.В., Тихоновой 

Н.В., Никулиной Н.В., Голяткиной Л.А., Козякиной Я.П., Голиковой Е.П.,  

Дорофееву Д.А., Василевской Я.В., Дудкиной Е.Г., Быковой А.А., Наумовой 

Е.М., Большаниной Л.А., Торбик Р.М., Калиберда Т.В., Кеннер Ю.К., Капи-

тулиной Д.А., Кожиновой Е.Н.:  

получить от Кузьменко Е.А. критерии оценивания ответов; 

организовать проверку ответов участников с помощью критериев по 

соответствующему предмету; 

внести результаты оценивания в электронную форму для сбора ре-

зультатов;  

передать электронную форму Кузьменко Е.А., не позднее чем через 3 

(трое) суток после указанного выше времени начала работы; 

на основании статистических отчетов по соответствующим предметам 

с помощью бумажного протокола установить соответствие  между ФИО 

участников и их результатами; 

провести анализ выполнения работ  после получения результатов; 

7. Никулиной Н.В., Голяткиной Л.А., Козякиной Я.П., Капитулиной 

Д.А., Дорофееву Д.А., Наумовой Е.М., Быковой А.А., Войновой Е.П., Боль-

шаниной Л.А., Кузьменко Е.А., Дудкиной Е.Г., Куксину М.А., Казанцевой 

М.В., классным руководителям 4-8, 11 классов, в которых проводятся ВПР 

подготовить: 



аудитории к проведению ВПР (санитарное состояние кабинета, орга-

низация места для личных вещей обучающихся, часы, график проветривания 

кабинета, видеонаблюдение); 

конверты с кодами участников для выдачи каждому участнику от-

дельного кода; 

список обучающихся с кодами и список обучающихся, распределен-

ных по аудиториям; 

обеспечить наличие у обучающихся в день проведения работ черно-

виков, ручек; 

довести результаты ВПР до сведения обучающихся и их родителей 

(законных представителей) обучающихся; 

8. Ответсвенным в аудитории  

проверить готовность аудитории перед проведением  ВПР (санитар-

ное состояние кабинета, организация места для личных вещей обучающихся, 

часы, график проветривания кабинета, видеонаблюдение); 

ознакомиться с инструкциями по проведению ВПР; 

получить от Кузьменко Е.А., заместителя директора по УВР, материа-

лы для проведения ВПР;  

провести инструктаж (5 мин);  

обеспечить порядок в кабинете во время проведения ВПР; 

организовать выдачу участникам кодов и распечатанных вариантов 

ВПР для выполнения заданий; 

проследить, чтобы каждый участник переписал выданный ему код в 

специально отведенное поле в верхней правой части каждого листа с задани-

ями; 

заполнить бумажный протокол во время проведения ВПР, в котором 

фиксируется соответствие кода и ФИО участника;  

собрать по окончании проведения работы все комплекты 

9. Назначить дежурного вне аудитории во время проведения ВПР Фо-

мину Н.С., Кузьменко Е.А. 

10.  Контроль за исполнением приказа возложить на Кузьменко Е.А. 

  

Директор МБОУ «СОШ № 110»      Н.Г.Халев 

                               

С приказом  ознакомлены: 

 



Приложение 1  

к приказу МБОУ «СОШ №110» 

№ 46-осн от 20.02.2023 

 

Расписание звонков в день проведения ВПР 

3 четверть (01.03.2023 – 07.04.2023).  

 

№ урока Время начала/окончания урока Продолжительность перемены 

1. 8.00-8.40 10 мин 

2. 8.50- 9.30 15 мин 

3. 9.45-10.25 15 мин 

4. 10.40-11.20 15 мин 

5. 11.35-12.15 15 мин 

6. 12.30-13.10 15 мин 

7. 13.20-14.00 10 мин 

8. 14.10-14.50 10 мин 

9. 15.00-15.40 10 мин 

10. 15.50-16.30 10 мин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2  

к приказу МБОУ «СОШ №110» 

№ 46-осн от 20.02.2023 

 

Состав  предметных комиссий по проверке ВПР 
 

Предмет Класс Фамилия, имя, отчество  

члена комиссии 

Русский язык 4-е классы Никулина Н.В., учитель начальных клас-

сов, 

Голяткина Л.А., учитель начальных клас-

сов 

Козякина Я.П., учитель начальных классов 

6-е классы,  

7-е классы 

8-е классы 

5-е класс 

Калиберда Т.В., учитель русского языка и 

литературы, 

Капитулина  Д.А., учитель русского языка 

и литературы, 

Кеннер Ю.К., учитель русского языка и 

литературы, 

Кожинова Е.Н., учитель русского языка и 

литературы 

Математика 4-е классы Никулина Н.В., учитель начальных клас-

сов, 

Голяткина Л.А., учитель начальных клас-

сов 

Козякина Я.П., учитель начальных классов 

6-е классы, 

 7-е классы 

8-е классы 

5-е класс 

Войнова Е.П., учитель математики, 

Казанцева М.В., учитель математики, 

Молчанова Н.В., учитель математики, 

Окружающий мир 5-е классы Никулина Н.В., учитель начальных клас-

сов, 

Голяткина Л.А., учитель начальных клас-

сов 

Козякина Я.П., учитель начальных классов 

История 

Обществознание 

6-е классы,  

7-е класс  

8-е классы 

5-е класс  

11-е классы 

Кузьменко Е.А., заместитель директора по 

УВР,  

Голикова Е.П., учитель истории и обще-

ствознания, 

Дорофеев Д.А., учитель истории и обще-

ствознания 

Биология 

 

5-е класс  

6-е классы,  

7-е класс  

8-е классы 

11-е классы 

Кузьменко Е.А., заместитель директора по 

УВР,  

Дудкина Е.Г., учитель биологии, 

Василевская Я.В., учитель химии 



Химия 11-е классы 

 9-е классы 

Кузьменко Е.А., заместитель директора по 

УВР,  

Дудкина Е.Г., учитель биологии, 

Василевская Я.В., учитель химии 

География 7-е класс  

8-е классы 

6-е классы 

11-е классы 

Кузьменко Е.А., заместитель директора по 

УВР,  

Быкова А.А., учитель географии, 

Василевская Я.В., учитель химии 

Английский язык 7-е классы 

11-е классы 

 

Наумова Е.М., учитель английского языка 

Большанина Л.А., учитель английского 

языка 

Торбик Р.М., учитель английского языка 

Физика 8-е классы 

7-е классы 

11-е классы 

Тихонова Н.В., учитель физики 

Войнова Е.П., учитель математики, 

Казанцева М.В., учитель математики, 
 

 

 

 

 

 

 



Приложение №3  

к приказу МБОУ «СОШ №110» 

№ 46-осн от 20.02.2023 

 

Список организаторов и наблюдателей в аудиториях в период проведения ВПР 

(4-8, 11 классы)  
 

Предмет Длитель-

ность/мин 

Класс Дата прове-

дения 

Кабинет Время начала/окончания ра-

боты 

Ф.И.О. пед. работника Должность в ВПР 

История 90 11а 01.03.2023 68 09.45-11.15 Казанцева М.В. 

Большанина Л.А. 

Организатор 

Организатор 

+ видеонаблюдение 

Биология 90 11а 03.03.2023 79 08.50 – 10.20 Капитулина Д.А. Организатор 

+ видеонаблюдение 

География 90 11а 06.03.2023 66 08.50 – 10.20 Тихонова Н.В. 

Дорофеев Д.А. 

Организатор 

Организатор 

+ видеонаблюдение 

Физика 90 11а 10.03.2023 79 09.45-11.15 Капитулина Д.А. 

Дудкина Е.Г. 

Организатор 

Организатор 

+ видеонаблюдение 

Химия 90 11а 13.03.2023 37 09.45-11.15 Дорофеев Д.А. 

Капитулина Д.А. 

Организатор 

Организатор 

+ видеонаблюдение 

Иностранный язык 65 11а 15.03.2023 76 8.50-9.55 

10.00-11.05 

11.10-12.15 

12.20-13.25 

Жавинина О.А. Организатор 

+ видеонаблюдение 

Русский язык 

(часть 1) 

90 4а 15.03.2023 45 08.50-09.40 Голяткина Л.А. Организатор 

+ видеонаблюдение 

Русский язык 

(часть 1) 

90 4б 15.03.2023 42 08.50-09.40 Козякина Я.П. Организатор 

+ видеонаблюдение 

Русский язык 

(часть 1) 

90 4в 15.03.2023 4 08.50-09.40 Никулина Н.В. Организатор 

+ видеонаблюдение 

Русский язык 60 5а 15.03.2023 78 08.50-09.50 Быкова А.А. 

Большанина Л.А. 

Организатор 

Организатор 

+ видеонаблюдение 



Русский язык 60 5б 15.03.2023 7 08.50-09.50 Янович Е.А. 

Дорофеев Д.А. 

Организатор 

Организатор 

+ видеонаблюдение 

Русский язык 90 6а 15.03.2023 38 08.50-09.50 Голикова Е.П. 

Войнова Е.П. 

Организатор 

Организатор 

+ видеонаблюдение 

Русский язык 90 6б 15.03.2023 81 08.50-10.20 Тихонова Н.В. 

Янович Е.А. 

Организатор 

Организатор 

+ видеонаблюдение 

Русский язык 90 7а 15.03.2023 72 08.50-10.20 Войнова Е.П. 

Дудкина Е.Г. 

Организатор 

Организатор 

+ видеонаблюдение 

Русский язык 90 7б 15.03.2023 33 08.50-10.20 Дудкина Е.Г. 

Тихонова Н.В. 

Организатор 

Организатор 

+ видеонаблюдение 

Русский язык 90 7в 15.03.2023 12 08.50-10.20 Жавинина О.А. 

Наумова Е.Н. 

Организатор 

Организатор 

+ видеонаблюдение 

Русский язык 90 8а 15.03.2023 74 08.50-10.20 Большанина Л.А. 

Голикова Е.П. 

Организатор 

Организатор 

+ видеонаблюдение 

Русский язык 90 8б 15.03.2023 31 08.50-10.20 Василевская Я.В. 

Куксин М.А. 

Организатор 

Организатор 

+ видеонаблюдение 

Русский язык 

(часть 2) 

45 4а 17.03.2023 45 09.45-10.30 Голяткина Л.А. Организатор 

+ видеонаблюдение 

Русский язык 

(часть 2) 

45 4б 17.03.2023 42 09.45-10.30 Козякина Я.П. Организатор 

+ видеонаблюдение 

Русский язык 

(часть 2) 

45 4а 17.03.2023 4 09.45-10.30 Никулина Н.В. Организатор 

+ видеонаблюдение 

Биология 45 5а 17.03.2023 63 08.50-09.35 Торбик Р.М. Организатор 

+ видеонаблюдение 

Биология 45 5б 17.03.2023 12 08.50-09.35 Жавинина О.А. Организатор 

+ видеонаблюдение 

Предмет №1 по 

выбору (история, 

обществознание) 

45 6а 17.03.2023 72 08.50-09.35 Войнова Е.П. Организатор 

+ видеонаблюдение 

Предмет №1 по 45 6б 17.03.2023 73 08.50-09.35 Молчанова Н.В. Организатор 



выбору (история, 

обществознание) 

+ видеонаблюдение 

Предмет №1 по 

выбору (история, 

обществознание, 

география) 

45 7а 17.03.2023 37 08.50-09.35 Быкова А.А./Дорофеев 

Д.А. 

Организатор 

+ видеонаблюдение 

Предмет №1 по 

выбору (история, 

обществознание, 

география) 

45 7б 17.03.2023 33 08.50-09.35 Дудкина Е.Г. Организатор 

+ видеонаблюдение 

Предмет №1 по 

выбору (история, 

обществознание, 

география) 

45 7в 17.03.2023 66 08.50-09.35 Тихонова Н.В. Организатор 

+ видеонаблюдение 

Предмет №1 по 

выбору (история, 

обществознание, 

география) 

45-90 8а 17.03.2023 74 08.50-09.35 Большанина Л.А. 

Молчанова Н.В. 

Организатор 

Организатор 

+ видеонаблюдение 

Предмет №1 по 

выбору (история, 

обществознание, 

география) 

45-90 8б 17.03.2023 81 08.50-09.35 Кожинова Е.Н. 

Наумова Е.М. 

Организатор 

Организатор 

+ видеонаблюдение 

Математика 45 4а 20.03.2023 45 09.45-10.30 Голяткина Л.А. Организатор 

+ видеонаблюдение 

Математика 45 4б 20.03.2023 42 09.45-10.30 Козякина Я.П. Организатор 

+ видеонаблюдение 

Математика 45 4а 20.03.2023 4 09.45-10.30 Никулина Н.В. Организатор 

+ видеонаблюдение 

Математика 60 5а 20.03.2023 31 09.45-10.45 Наумова Е.М. 

Кожинова Е.Н. 

Организатор 

Организатор 

+ видеонаблюдение 

Математика 60 5б 20.03.2023 68 09.45-10.45 Козлов А.И. 

Быкова А.А. 

Организатор 

Организатор 

+ видеонаблюдение 

Математика 60 6а 20.03.2023 7 09.45-10.45 Янович Е.А. Организатор 

+ видеонаблюдение 

Математика 60 6б 20.03.2023 73 09.45-10.45 Василевская Я.В. 

Козлов А.И. 

Организатор 

Организатор 



+ видеонаблюдение 

Математика 90 7а 20.03.2023 82 09.45-11.15 Голикова Е.П. 

Калиберда Т.В. 

Организатор 

Организатор 

+ видеонаблюдение 

Математика 90 7б 20.03.2023 38 09.45-11.15 Быкова А.А. 

Кеннер Ю.К. 

Организатор 

Организатор 

+ видеонаблюдение 

Математика 90 7в 20.03.2023 40 09.45-11.15 Кеннер Ю.К. 

Торбик Р.М. 

 

Организатор 

Организатор 

+ видеонаблюдение 

Математика 90 8а 20.03.2023 66 09.45-11.15 Куксин М.А. 

Большанина Л.А. 

Организатор 

Организатор 

+ видеонаблюдение 

Математика 90 8б 20.03.2023 39 09.45-11.15 Торбик Р.М. 

Куксин М.А. 

Организатор 

Организатор 

+ видеонаблюдение 

Окружающий мир 90 4а 22.03.2023 45 09.45-10.25 Голяткина Л.А. Организатор 

+ видеонаблюдение 

Окружающий мир 90 4б 22.03.2023 42 09.45-10.25 Козякина Я.П. Организатор 

+ видеонаблюдение 

Окружающий мир 90 4в 22.03.2023 4 09.45-10.25 Никулина Н.В. Организатор 

+ видеонаблюдение 

История 45 5а 22.03.2023 63 10.40-11.20 Торбик Р.М. Организатор 

+ видеонаблюдение 

История 45 5б 22.03.2023 79 10.40-11.20 Капитулина Д.А. Организатор 

+ видеонаблюдение 

Предмет №2 по 

выбору (биология, 

география) 

45 6а 22.03.2023 38 10.40-11.20 Голикова Е.П. Организатор 

+ видеонаблюдение 

Предмет №2 по 

выбору (биология, 

география) 

45 6б 22.03.2023 33 10.40-11.20 Наумова Е.М. Организатор 

+ видеонаблюдение 

Предмет №2 по 

выбору (физика, 

биология) 

45 7а 22.03.2023 37 10.40-11.20 Дорофеев Д.А. Организатор 

+ видеонаблюдение 

Предмет №2 по 

выбору (физика, 

биология) 

45 7б 22.03.2023 74 10.40-11.20 Шульц Д.В. Организатор 

+ видеонаблюдение 



Предмет №2 по 

выбору (физика, 

биология) 

45 7а 22.03.2023 72 10.40-11.20 Войнова Е.П. Организатор 

+ видеонаблюдение 

Предмет №2 по 

выбору (физика, 

химия, биология) 

45-90 8а 22.03.2023 7 10.40-12.10 Янович Е.А. 

Голикова Е.П. 

Организатор 

Организатор 

Наблюдатель 

Предмет №2 по 

выбору (физика, 

химия, биология) 

45-90 8б 22.03.2023 81 10.40-12.10 Кожинова Е.Н. 

Янович Е.А. 

Организатор 

Организатор 

+ видеонаблюдение 

Иностранный язык 45 7а 05.04.2023 76 08.50-09.35             09.35-10.20 

10.20-11.05              11.05-11.50 

11.50-12.35               12.35-13.20 

Жавинина О.А. Организатор 

+ видеонаблюдение 

Иностранный язык 45 7б 06.04.2023 76 08.50-09.35              09.35-10.20 

10.20-11.05              11.05-11.50 

11.50-12.35               12.35-13.20 

Дорофеев Д.А. Организатор 

+ видеонаблюдение 

 

Иностранный язык 45 7в 07.04.2023 76 08.50-09.35              09.35-10.20 

10.20-11.05              11.05-11.50 

11.50-12.35               12.35-13.20 

Кеннер Ю.К. Организатор 

+ видеонаблюдение 

 



Приложение 4  к приказу  

МБОУ «СОШ №110»  

№ 46-осн от 20.02.2023 

 

План мероприятий по подготовке и проведению  

Всероссийских проверочных работ  

 

№ Мероприятие Сроки Ответственные Отметка  

о выполнении 

1 Проведение МО  по во-

просам подготовки и 

проведения Всероссий-

ских проверочных работ 

(далее – ВПР) 

Январь-

февраль 

Руководители МО  

2 Своевременное выстав-

ление и обновление ин-

формации, о подготовке 

и проведении ВПР  на 

официальном сайте 

В течение года Кузьменко Е.А. 

Казанцева М.В. 

 

3 Информирование учи-

телей начальных клас-

сов и учителей - пред-

метников приказов и 

инструктивных писем 

Министерства образо-

вания и науки Россий-

ской Федерации, Росо-

брнадзора,   Министер-

ства образования и 

науки Алтайского края, 

комитета по образова-

нию г. Барнаула по во-

просам организации и 

проведения  ВПР 

В течение года 

по мере по-

ступления до-

кументов 

Кузьменко Е.А. 

 

 

4 Информирование роди-

телей (законных пред-

ставителей) с информа-

цией об организации и 

проведении ВПР 

В течение года 

по мере по-

ступления до-

кументов 

Классные руково-

дители 4, 

5,6,7,8,11 классов 

 

5 Ознакомление участни-

ков ВПР и родителей 

(законных представите-

лей) с Порядком прове-

дения ВПР 

февраль Классные руково-

дители 4, 

5,6,7,8,11 классов 

 

6 Проведение индивиду-

альных или групповых 

сентябрь Учителя - пред-

метники 

 



занятий для учащихся, 

требующих дополни-

тельной подготовки к 

ВПР 

7 Своевременное издание 

приказов об организа-

ции, подготовке и про-

ведении ВПР  

В течение года Кузьменко Е.А. 

 

 

8 Организация психолого-

педагогического сопро-

вождения подготовки 

учащихся к ВПР 

В течение года Волкова Т.Н. 

Денисенко К.В. 

 

9 Проведение ВПР по 

графику 

Март-апрель Администрация, 

руководители МО 

 

10 Анализ результатов 

ВПР на заседаниях МО, 

административных со-

вещаниях 

Май Администрация, 

руководители МО 

 

11 Работа с педагогами  по 

повышению качества 

подготовки к ВПР: по-

сещение семинаров, ве-

бинаров, мастер-

классов, открытых уро-

ков педагогов-

наставников, повыше-

ние профессионального 

уровня педагога 

В течение года Администрация, 

руководители МО 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 5 к приказу 

МБОУ «СОШ №110» 

        № 46-осн от 20.02.2023 

 

График проведения ВПР-2023 

Предмет Класс Дата проведения № урока 

История 11а 01.03.2023 3,4 

Биология 11а 03.03.2023  2,3 

География 11а 06.03.2023 2,3 

Физика 11а 10.03.2023 3,4 

Химия 11а 13.03.2023 3,4 

Иностранный язык (англий-

ский) 

11а 15.03.2023 2-6 

Русский язык (часть 1) 4а, 4б, 4в 15.03.2023 2 

Русский язык 5а, 5б 15.03.2023 2,3 

6а, 6б 15.03.2023 2,3 

7а, 7б, 7в 15.03.2023 2,3 

8а, 8б 15.03.2023 2,3 

Русский язык (часть 2) 4а, 4б, 4в 17.03.2023 3 

Биология 5а, 5б 17.03.2023 3 

Предмет №1 по выбору (ис-

тория, обществознание) 

6а, 6б 17.03.2023 3 

Предмет №1 по выбору 

(география, история, обще-

ствознание) 

7а, 7б, 7в 17.03.2023 3 

8а, 8б 17.03.2023 3,4 

Математика 4а, 4б, 4в 20.03.2023 3 

5а, 5б 20.03.2023 3,4 

6а, 6б 20.03.2023 3,4 

7а, 7б, 7в 20.03.2023 3,4 

8а, 8б 20.03.2023 3,4 

Окружающий мир 4а, 4б, 4в 22.03.2023 3 

История 5а, 5б 22.03.2023 4 

Предмет №2 по выбору 

(биология, география) 

6а, 6б 22.03.2023 4 

Предмет №2 по выбору (фи-

зика, биология) 

7а, 7б, 7в 22.03.2023 4 

Предмет №2 по выбору (хи-

мия, физика, биология) 

8а, 8б 22.03.2023 4,5 

Иностранный язык (англий-

ский) 

7а 05.04.2023 2-6 

Иностранный язык (англий-

ский) 

7б 06.04.2023 2-6 

Иностранный язык (англий-

ский) 

7в 07.04.2023 2-6 

 


